

16. januar 2015

Att.: Dorte L. Schrøder-Petersen
Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri
Fødevarestyrelsen
Stationsparken 31-33
2600 Glostrup

Vedr. høring over analyse udført af Arbejdsgruppen vedr. gruppeindhusning af mink.

Det Dyreetiske Råd har modtaget en henvendelse fra Fødevarestyrelsen dateret d. 19. december 2014 vedr. høring over analyse udført af Arbejdsgruppen vedr. gruppeindhusning af mink. (Sagsnr.: 2014-15-1609-00129). Det Dyreetiske Råd har følgende bemærkninger til materialet.

Det Dyreetiske Råd afgav i 2003 en udtalelse om pelsdyrproduktion. Rådet beskrev her, at mink er solitære dyr, der under naturlige forhold lever alene og kun opsøger hinanden i forbindelse med parring, men at de godt under visse omstændigheder kan tolerere hinanden, fx hvis de vokser op sammen. Rådet beskrev videre, at forskere i forsøget på at skabe et mere stimulerende miljø for minkene, havde set på forskellige alternative indhusningsformer, herunder gruppeindhusning, der giver mulighed for social adfærd. Forskerne havde her fundet, at indhusning i grupper ikke påvirkede fx aktivitet, stereotyper, leg og pelspleje, men at mængden af aggression, kropsbid og halegnav var forøget sammenlignet med indhusning i par. Det blev antaget, at problemerne skyldtes konkurrencen om de ressourcer, der er til rådighed for minkene, samt det forhold at minken grundlæggende er en solitær dyreart. Det blev yderligere nævnt, at gruppeindhusning kan vanskeliggøre opsyn med dyrene og styring af fodtildeling, samt at dødeligheden kan være væsentlig højere. Rådet bemærkede, at gruppeindhusning kunne være en mulighed i fremtidens minkproduktion, men at dette ville forudsætte forskning i centrale aspekter som fx mængden af tilgængelige ressourcer, størrelse og indretning af arealet (så der er tilstrækkelig plads til at komme ordentligt væk fra en evt. dominerende gruppefælle) samt gruppens størrelse og sammensætning. Endelig noterede Rådet, at Pelsdyravlerforeningen anbefalede, at mink holdes i par og ikke i grupper.

Det Dyreetiske Råd bemærker i dag, at gruppeindhusning af mink siden Rådets udtalelse i 2003 er blevet taget i anvendelse i den danske minkproduktion. Den forskning og de erfaringer, der redegøres for i det fremsendte materiale fra DCA – Danish Center for Food and Agriculture, understøtter imidlertid de bekymringer, der blev fremført i Det Dyreetiske Råds rapport i 2003. Af materialet fremgår, at der har været forsøgt forskellige tiltag til reduktion af problemerne, men at disse enten ikke er praktisk anvendelige eller ikke medfører en reduktion svarende til niveauet for indhusning i par.

Det Dyreetiske Råd tager i forbindelse med denne høring ikke stilling til minkproduktion som sådan og fremsætter nedenstående bemærkninger ud fra den præmis, at der produceres mink. Rådet mener overordnet set, at hold af dyr bør tage udgangspunkt i dyrenes biologi. Når man vælger at producere mink, bør dette derfor så vidt muligt foregå med respekt for disse dyrs solitære natur. Rådet mener,

at den viden, der i dag er om gruppeindhusning af mink, peger på, at dette system ikke kan og heller ikke forventes at kunne tilgodese dyrenes velfærd i samme grad som indhusning i par. Rådet kan på den baggrund støtte arbejdsgruppens konklusion om, at der bør indføres et forbud mod gruppeindhusning. Rådet mener endvidere, at overgangsperioden bør være så kort som muligt, og at der bør arbejdes på, at et sådant forbud også indføres på EU-niveau.

Det Dyreetiske Råd anerkender, at gruppeindhusning var et forsøg på at udvikle indhusningen for mink, hvilket Rådet i udgangspunktet betragter som et velkomment initiativ. Rådet opfordrer derfor samtidig branchen til fortsat at se på udviklingsmulighederne for indhusning, der i højere grad end de tidligere og nuværende systemer tilgodeser minkenes velfærd.

Med venlig hilsen,

Stine B. Christiansen
Sekretariatsleder